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Özet: Bu çalışmada, büyükbaş hayvanlara ait bilgilerin kaydedilmesine yönelik bir bilgisayar paket 
programı hazırlanmıştır. Bu program, büyükbaş hayvanların ıslah çalışmalarında sığırlar için 581 adet 
farklı veriyi kaydedebilecek bir programdır. Program Visual Basic ile yazılmıştır. Veritabanı olarak 
Microsoft Access dosyaları kullanılmıştır. Raporlama işlemleri için Microsoft Excel programı 
kullanılmıştır. Hazırlanan bilgisayar paket programında tutulan kayıtlar genel olarak ıslah, bakım, 
besleme, yem, kesim öncesi ve sonrası veriler, hastalık, sürü yönetimi, soy kütüğü vb. kayıtlardır. Bu 
çalışmada hazırlanan paket program sayesinde küçük ve orta ölçekli işletmelerde büyükbaş hayvanlarda 
tutulan kayıtlar bilgisayar ortamına aktarılarak veritabanlarında uzun süre saklanabilmekte ve ihtiyaç 
anında istenen verilere hızlı bir şekilde ulaşılabilmektedir. Hayvan ıslahı çalışmalarının ilk ve en önemli 
aşamalarından biri olan verim kayıtlarının tutulmasıdır. Bu amaçla hazırlanan bu tür bilgisayar paket 
programları kullanılarak hayvancılıkta önemli bir yere sahip her türlü verim kaydı kayıt altına 
alınabilmektedir. 
 
Anahtar kelimeler: Bilgisayar paket programı, Kayıt tutma, Sığır, Veritabanı 
 

Preparation of a Computer Package Program for the Recording System in Cattle and 
Buffalo Husbandry 

 
Abstract: In this study, a computer packet program for recording the information on the small ruminants 
was prepared. This program is a program that can save the 581 different pieces of data for cattle in the 
works of the animal breeding work of small ruminants. The program was written in Visual Basic. The 
files of Microsoft Access were used as a database. Microsoft Excel was used for the reporting processes. 
In general, records kept in the computer software package are the breeding, the care, the feeding, the feed, 
the data before and after slaughtering, the illness, the herd management, the pedigree and so on. Through 
this study, by transferred to computer the records of small ruminants in the small and the medium-sized 
firms can be stored in databases for a long time. Also, when needed, the desired data can be reached 
quickly. It is one of the first and the most important stages of animal breeding studies to keep the yield 
records. Using this kind of computer package programs prepared for this purpose, the efficiency 
recording having an important place in animal husbandry can be recorded. 
 
Keywords: Cattle, Computer software program, Database, Recording 
 
Giriş 
 
Hayvancılık, bütün dünyada olduğu gibi Türkiye’de de artan nüfusun yeterli ve dengeli beslenmesinde ve 
birçok alanda endüstri hammaddesi olarak kullanılması açısından önemli bir yer tutmaktadır 
(Gaytancıoğlu 2008). Modern yetiştiricilik sistemleri ve dünya hayvancılığına entegrasyonunun 
sağlanması açısından çağdaş hayvan yetiştiriciliğinde işletme ölçeğinin büyüklüğüne göre farklı 
şekillerde kayıt tutulması zorunluluk haline gelmiştir. Son yıllardaki teknolojik gelişmeler kayıt tutmada 
bilgisayar kullanım oranını bir hayli artırmıştır (Gökçen 2015). Ancak, Türkiye’de bilişim teknolojilerinin 
yaygınlaşması ve kullanımı istenen düzeyde değildir (Dolgun ve ark. 2009). Gelişmiş ülkelerde bu 
kayıtlar sağlıklı bir şekilde veritabanlarında saklanmaktadır (FAO 2014). Veritabanları sayesinde veriler 
uzun süre saklanabilmekte, istenen verilere hızlı bir şekilde ulaşılabilmekte, geçmişteki uygulamaların 
neden–sonuç ilişkisinden yola çıkarak bu veriler ile daha sistemli, kararlı ve hatasız adımlar 
atılabilmektedir. Yerli yazılımların geliştirilmesine destek verilmesi ülke hayvancılığı açısından çok 
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önemlidir. Böylece yurtdışından yazılım ithalatı azaltılarak ülke ekonomisine önemli bir katkı sağlanmış 
olur. Hazırlanacak yazılım programları teknolojik yeniliklere ve yasal düzenlemelere açık olmalıdır. 
Programlar mevcut şartlara göre sürekli yenilenip geliştirilebilmelidir (Aydın ve Günlü 2010). Paket 
programlar, temel konularda yetiştiriciyi ya da araştırmacıyı bilgilendirecek ve damızlık hayvan seçimini 
kolay bir şekilde yapabilecek bilgiyi de vermelidir. Modern hayvancılık işletmelerinde kullanılacak 
bilgisayar paket programları tüm araştırmacı ve yetiştiricilerin görüş ve talepleri ile birlikte Türkiye’nin 
hayvancılık karakteristikleri de dikkate alınarak hazırlanmalıdır. Islah ve melezleme çalışmalarında 
öncelik; mevcut materyal ve durumun kayıt altına alınmasıdır. 
 
Materyal ve Yöntem 
 
Bu programın hazırlanmasında Intel® Core™ i7-4500U 1.80 GHz işlemciye sahip, 256 GB disk 
kapasiteli, 8 GB RAM belleğe sahip bir bilgisayar kullanılmıştır. Bu bilgisayarda üç farklı bölüm 
(Partition) oluşturularak bilgisayara üç farklı işletim sistemi kurulmuştur. Bunlar; Microsoft Windows XP 
Proffesional, Microsoft Windows 7 Proffesional ve Microsoft Windows 8 Proffesional işletim 
sistemleridir Üç farklı işletim sisteminin kurulmasındaki amaç programın farklı işletim sistemlerindeki 
davranışı, testi ve uyumluluğunun yapılandırılmasıdır. 
 
Küçükbaş ve Büyükbaş Sürü Yönetimi ve Kayıt Programının yazımında Microsoft firmasının tümleşik 
geliştirme ortamı (IDE) olan Microsoft Visual Studio yazılımının Microsoft Visual Basic Programlama 
dili kullanılmıştır. Programın son aşamasında Microsoft Visual Basic Programı araçlarından derleyici 
(Compiler) yardımıyla program exe’ye dönüştürülmüştür. Programın derlenip dağıtılması için yine Visual 
Basic’te bulunan Paket ve Dağıtım Sihirbazı (Package and Deployment Wizard) ile program paketlenerek 
dağıtım için hazır hale getirilmiştir. Verilerin kaydedilmesi ve saklanmasında yine Microsoft firmasının 
geliştirmiş olduğu Microsoft Access programı, raporlamada Microsoft Excel ve Microsoft Word 
programları kullanılmıştır. Resimlerin yapılması ve düzenlenmesinde Adobe firmasının geliştirmiş 
olduğu Adobe PhotoShop programı; program simgelerinin oluşturulmasında Aha-Soft firmasının Any to 
Icon programı kullanılmıştır. Programdaki simgelerin kimisi Adobe PhotoShop programı kullanılarak 
bilgisayar ortamında tasarlanmış kimisi de internet ortamında ücretsiz olarak indirmeye müsaade edilen 
sitelerden indirilmiştir. 
 
Bulgular 
 
A - Veri Giriş Formları 
 
1.Programa Giriş ve Ana Form Ekranı 

 
Program çalıştırıldığında şifreli giriş ekranı ile karşılaşılacaktır. Bu ekranda kullanıcı adı ve şifre bilgileri 
doğru olarak girildikten sonra Ana Form ekrana gelecektir (Şekil 1).  
 
2. Hayvan Tanımlama Formu 
 
Büyükbaş hayvan tanımlama ve veritabanına kayıt işleminin yapıldığı formdur. “Hayvan Tanımlama” 
komut düğmesi ya da “Hayvan Kayıtları” menüsü açıldıktan sonra ulaşılan ekrandır. Formda girilecek 
verilerin tespitinde Özhan ve ark. (2011)’ın bildirdiklerinden faydalanılmıştır. Hayvan Tanımlama Form 
aracılığıyla büyükbaş hayvanlarda tüm tanımlayıcı kayıtlar veritabanına kaydedebilmektedir. Programın 
hızlı ve seri kullanılabilmesi için kısayol tuşları, veri girişlerinde süzgeçler ve hızlı tuş atamaları 
yapılmıştır. 
 
3. Çiftleşme / Aşım Kayıtları ve Aşım İstatistikleri Formu 
 
Form aracılığı ile aşım ve buzağılama sonuçlarına göre döl verimi ölçütleri hesaplanmaktadır. Yine form 
aracılığıyla aşım, gebelik ve doğum hatırlatmaları da yapılabilmektedir. Oranların hesaplanması ve 
sayıların tespitinde; Kumlu (1999a; 1999b), Kulaksız ve ark. (2011) ve Kaymakçı (2013)’nın belirtmiş 
oldukları eşitlikler temel alınmıştır. 
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4. Günlük ve Laktasyon Süt Kayıtları ile Süt Verimi Hesaplama Formu 
 
Günlük, aylık, yıllık veya belirlenen denetimler aralığındaki süt verimi kayıtlarının tutulduğu formdur. 
Süt verimleri girildikçe günlük ve laktasyondaki toplam süt, laktasyon ortalama, en yüksek ve kısmı süt 
verimlerini hesaplayarak ilgili metin kutularına yazmaktadır. Elde edilen bilgiler ışığında süt verimi 
hesaplamaları ise; İsveç, Vogelin, Hollanda, Trapez I, Trapez II (Fleischmann) yöntemlerine göre 
yapılmaktadır. Kullanılan eşitlikler Şahin ve Akmaz. (2004), Turan (2004), Ceyhan ve ark. (2007), 
Ertuğrul ve ark. (2011), Karaca ve ark. (2012), Yakan (2012) ile Kaymakçı (2013)’nın belirtmiş oldukları 
eşitlikler temel alınarak program tarafından hesaplatılmıştır. 
 

 

 
5. Soy Kütüğü – Pedigri Kayıtları Formu 
 
Bu form aracılığı hayvanların 4 nesil kadar pedigri / soy bilgileri tutulmaktadır. Tutulacak kayıtların 
belirlenmesinde Özhan ve ark. (2011), Kumlu (1999a; 1999b) ve Kaymakçı (2013)’nın belirtmiş olduğu 
özellikler temel alınmıştır. Genel olarak form aracılığıyla tutulan kayıtlar; hayvan tanımlama bilgilerinin 
yanı sıra, yıl bilgisi, süt, yağ, soy ağacındaki yeri gibi bilgilerden oluşmaktadır.  
 
6. Damızlık Boğa ve Gelişme Kayıtları Formu 
 
Form yardımıyla damızlık boğa kayıtları tutulmaktadır. Program boğaların birinci ve ikinci nesil anne-
baba kayıtlarını da tutmaktadır. Tutulacak kayıtların belirlenmesinde Kaymakçı ve Sönmez (1992), 
Kumlu (1999a; 1999b) ve Kaymakçı (2013)’nın belirtmiş olduğu özellikler temel alınmıştır. Bunlara ilave 
olarak gelişme kayıtları da tutulabilmektedir. 
 
7. Günlük Canlı Ağırlık Kayıtları Formu 
 
Form aracılığıyla büyükbaş hayvanlarda her gün için 3 tartım yapılabilmektedir. İsteğe bağlı olarak tek, 
iki ya da üç tartım yapılabilmektedir. Tartım sayısını arttırmak kullanıcının isteği doğrultusunda 
gerçekleşmektedir. 
 
8. Doğum Sonrası 180. Güne Kadar Canlı Ağırlık Kayıtları Formu 
 
Tutulacak kayıtların tespitinde çeşitli kaynaklardan elde edilen bilgiler doğrultusunda günlerin esnek 
olması şartıyla temel olarak; hayvanlarda doğum, sütten kesim, 30., 60., 90., 120., 150. ve 180. gün canlı 
ağırlıkları gibi kayıtlarının alındığı formdur.  
 

Şekil 1. Programın ana formu ve diğer formlara ulaşım butonları. Formlarda tutulan kayıt türlerinin 
                tekrarından kaçınmak için sadece öne çıkan kayıt türlerine yer verilmiştir. 
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9. Karkas ve Vücut Ölçüleri ile İlgili Kayıt Formu 
 
Karkas ve Vücut ile ilgili özelliklere ait kayıtların tespitinde konu ile ilgili birçok makale 
değerlendirilerek kayıt türleri belirlenmiştir. Tutulacak veriler; Özhan ve ark. (2011), Kumlu (1999a; 
1999b), Gökdal ve ark. (2003), Akdağ (2004), Cloete et al. (2004), McGee et al. (2007), Yaralı ve Karaca 
(2011), Öztürk ve Odabaşıoğlu (2011) ile Anonim (2016) makalelerinden faydalanılarak belirlenmiştir. 
 
9.1.Vücut ölçüleri ile ilgili kayıt sekmesi 
 
Bu kısımda hayvanların genel olarak vücut ölçüleri ile ilgili kayıtlar tutulmaktadır. Bu sekme ile 
tutulabilen kayıtlar vücut ölçüleri ile ilgili kayıtlardır. Cidago yüksekliği, vücut uzunluğu, sağrı genişliği, 
göğüs çevresi, but çevresi, vb. tutulan kayıtlardan sadece birkaçıdır. 
 
9.2. Kesim özellikleri ve oran hesaplamaları sekmesi 
 
Kesim özellikleri ve oran hesaplamaları sekmesi ile kesime ait kayıt girişleri yapılmaktadır. Kesim 
özelliklerinin yazılması neticesinde hesaplanarak veritabanına kaydı yapılan oranlar; soğuk, sıcak karkas, 
baş, 4ayak, dalak, iç yağı, deri ve ciğer takımı oranlarıdır. 
 
9.3. Karkas ölçüleri ile ilgili kayıt sekmesi 
 
Karkas ölçüleri sekmesi ile karkasa ait ölçü kayıtları girişi yapılmaktadır. Burada; karkas uzunluğu, but 
çevresi, but uzunluğu, sağrı genişliği, göğüs genişliği, göğüs derinliği, kabuk yağı kalınlığı vb. kayıtları 
tutulmaktadır. 
 
9.4. Karkas özellikleri, pirzola fiziksel analizleri ve hesaplamaları 
 
Bu sekme aracılığıyla karkas özellikleri ile pirzolaya ait bileşenlerin kayıtları tutulmaktadır. Karkas ile 
pirzolaya ait oranlar, değerlerin girişi sonucu program tarafından otomatik olarak hesaplanmaktadır.  
 
10. Besi Bilgileri ve Et Kalitesi Kayıtları Formu 
 
Besi bilgileri ve et kalitesi kayıtları iki sekme aracılığıyla aynı ekranda gerçekleştirilmektedir. 
 
10.1. Besi ve yem bilgileri kayıtları ve hesaplamalar sekmesi 
 
Bu sekme ile hayvanların besiye alınması ve besi süresince denetimler arasında yapılan tartımlar ve 
sonuçları kaydedilmektedir. Eşitliklerin belirlenmesinde diğer çalışmalara ek olarak Güney ve Ocak 
(2010) ile Kaymakçı (2013)’nın bildirdiklerinden faydalanılmıştır. Form aracılığıyla besiye alınan ve 
denetimlerde elde edilen canlı ağırlık kayıtları ve verilen yeme ait tüm içerik kayıtları tutulabilmektedir.  
 
10.2. Et kalitesi ve özellikleri ile hesaplamaları sekmesi 
 
Form aracılığıyla et kalite ve özelliklerine ait tüm kayıtlar tutulabilmektedir. Bu kısımdaki bilgilerden 
Pasif Su Kaybı, Chroma, Hue Angle, Pişirme Kaybı, Su Tutma Kapasitesi gibi bilgiler program 
tarafından hesaplanmaktadır. Eşitliklerin belirlenmesinde; Jones (1995), Insausti et al. (1999), García-
Segovia et al. (2007) ile Ekiz ve ark. (2012)’nın bildirdiklerinden faydalanılmıştır. 
 
11. Eşeysel Üreme Davranışları Kayıt Formu 
 
Form aracılığıyla eşeysel davranış ölçütleri veritabanına kaydedilmektedir. Tutulan kayıtlardan flehmen, 
ejekülasyonlar arası süre, paralel yanaşma, toslama, biniş yaşı, biniş ağırlığı bunlardan sadece birkaçıdır. 
Kaydı tutulan kriterlerin belirlenmesinde diğer çalışmalara ek olarak Alpan (1993), Kumlu (1999b), 
Kaymakçı (2013)’nın bildirdiklerinden faydalanılmıştır. 
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12. Hastalık Kayıtları ve Hastalık Bilgileri Kayıt Formu 
 
Programda hayvanların en sık karşılaştıkları hastalıklara ait hazır bir veritabanı mevcuttur. Ayrıca yeni 
hastalık kayıtları da yapılabilmektedir. Veritabanında hastalığın ismi, hastalık nedeni, belirtileri, tedavi / 
sağaltımı gibi bilgiler bulunmaktadır. Hastalıklar ve tutulması gereken kayıt tespiti için Aytuğ ve ark. 
(1989), Sekin ve ark. (1996), Özhan ve ark. (2011)’nın bildirdiklerinden faydalanılmıştır. 
 
13. Aşı Kayıtları ve Aşı Bilgileri Kayıt Formu 
 
Aşılar ile ilgili temel bilgileri veritabanında tutmaktadır. Ayrıca yeni aşılar ve bilgilerin eklenebileceği bir 
imkânı da sağlamaktadır. Aşının uygulamasından takibine kadar birçok veriyi kayıt altına alabilmektedir. 
Eklenen aşılar ve tutulması gereken kayıt tespiti Aytuğ ve ark. (1989), Aytekin ve ark. (2011), Altuğ ve 
ark. (2013), Anonim (2014)’in bildirdiklerinden faydalanılmıştır. 
 
14. Hatırlatma Bilgileri Kayıt Formu 
 
Daha önce girilmiş olan hatırlatma bilgileri bu ekran vasıtasıyla görülmektedir. Program kullanılırken 
veritabanına kaydedilen hatırlatma bilgi ve kayıtları şunlardan oluşmaktadır. 1- Aşı, 2- Aşım, 3- Doğum, 
4- Gebelik, 5- Hastalık kayıtları şeklindedir. Hatırlatmaların ayırt edilebilmesi için her hatırlatma türü 
farklı bir renkte tasarlanmıştır. 
 
B - Verilerin Seçime Tabii Tutularak Yazdırılması 
 
Bu kısımdaki formlar (Şekil 2) girilen kayıtların dışarıya aktarılması işlemleri için kullanılmaktadır. 
Veriler Microsoft Excel programına aktarılırken hiyerarşik yapı korunarak ve kullanıcı istekleri gözönüne 
alınarak sadece istenen bilgiler aktarılmaktadır.  
 

 
Şekil 2. Hayvan tanımlama kayıtları raporlama formu. 
 
Yukarıda sıralanan tüm veri giriş formlarına ait raporlama formları da tasarlanmıştır. Her raporlama 
formu tutulan kayıtlar ve üzerinde durulan özelliklere göre önemli sayılabilecek belirleyici esaslara göre 
bir süzgeç düşünülerek tasarlanmıştır. Genel olarak formun kullanımı; istenen tekli seçim düğmelerinden 
seçim yapmak varsa alt seçenekleri içerisinden de istenen seçenekler seçilerek Microsoft Excel’e Gönder 
komut düğmesine tıklamak şeklindedir. 
 
Tartışma ve Sonuç 
 
Dünyada ve Türkiye’de önceki yıllarda hayvancılık kayıtlarının bilgisayar destekli olarak veritabanına 
işlenmesi konularında yapılan çalışmaların salt çoğunluğu kısıtlı bir veriyi veritabanında tutmaktadır 
(Çelikyürek ve Aygün 2014). Yazılımlar işletmeye özgü olarak tasarlanmış ve çoğunlukla tek ya da 
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birkaç verim yönlü kayıtları tutmaktadır (Turan 2004; Tuna 2005). Yapılan inceleme ve araştırmalar 
neticesinde yazılımların büyük çoğunluğu ise büyükbaş hayvanlarda süt verimini tutmak, hesaplamak ya 
da buna göre bir yetiştiricilik yapma eğiliminde olan yazılımlardır. 
 
Bu program, araştırma ve yetiştirme çiftlikleri için; 

 Tutulan kayıt türü sayısı, 
 Kullanım amacı, kolaylığı ve dili 
 Veri filtreleme mantığı, 
 Verileri yazdırma/aktarmadaki yöntemi 
 Tek ekrandan birçok veriye ulaşım, 
 Birçok alana hitap etmesi, 
 Formül, yöntem bilmeye gerek kalmadan 
otomatik olarak hesaplama, sonuç görme, 
 Veri türü alternatiflerini bulundurması,  

 Islah ve seleksiyon çalışmalarında yardımcı 
kayıtları bulundurması, 
 Tüm Windows sistemlerinde çalışması, 
 Bakım, onarım masrafı gerektirmemesi, 
 Şifreli giriş ve verilen yetkiler ile programın 
korunması, 
 Veritabanının taşınabilmesi kolaylığı, 
 Veri girildikçe sonuç gösteren yapısı, 
 Veri hırsızlıklarına karşı koruma, 

 
gibi birçok durum bakımından dünyada ilk çalışma özelliğindedir (Çelikyürek ve Aygün 2015). Program 
ileriki çalışmalarda daha da zenginleştirilerek ilaveler ile hayvan yetiştirme, ıslah çalışmalarında 
vazgeçilmez bir yazılım durumuna getirilecektir. Yazılan bu program tutulan kayıt sayısı ve çalışma 
alanlarının büyük bir kısmını kapsaması bakımından da önemli bir yere sahiptir. Sürü bazında gerekli 
temel bilgileri vermesinin yanında akademik çalışmalarda da kullanılabilecek kayıtları tutması 
bakımından önemli bir çalışmadır. İleride yapılacak çalışmalara da ışık tutması beklenmektedir. 
 
Teşekkür 
 
Bu makale, birinci yazarın doktora tez çalışmasının bir bölümünden derlenmiştir. 
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